

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

PRAÇA FRANCISCO MOURA VIEIRA

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA FRANCISCO MOURA VIEIRA, LOCALIZADA NA RUA DO IMPÉRIO, BAIRRO: ALTO DA BRASÍLIA

LOCAL: SOBRAL/CE - SEDE

DATA: 23/01/2018

COMP.EXT_01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIO	%				
	MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)		H/MÉS	0,2500	11.196,06	2.799,02
18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)		H/MÉS	1,0000	3.053,47	3.053,47
18617	VIGIA (COM ENCARGOS INCLUSOS)		H/MÉS	3,0000	1.844,06	5.532,18
					Total:	11.384,67
					Total Simples:	11.384,67
					Encargos Sociais:	0,00
					Valor BDI:	2.791,52
					Custo Direto Total para um período de 3 MESES	14.176,19
					Custo Direto Total para um período de 3 MESES/dividido por um fator que transforma em percentual (COM BDI):	141,76
					Custo Direto Total para um período de 3 MESES/dividido por um fator que transforma em percentual (SEM BDI):	113,85
COMP.EXT_02	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO CITIPLAC	M2				
	MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE		H	0,6000	4,88	2,93
12391	PEDREIRO		H	0,0600	7,20	0,43
					Total:	3,36
					Total Simples:	3,36
					Encargos Sociais:	2,92
					Valor BDI:	1,54
					Valor Geral:	7,82
COMP.EXT_03	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM PIGMENTADO NA COR VERMELHA, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2				
	MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
11328	LADRILHISTA		H	1,60	7,20	11,52
12543	SERVENTE		H	1,25	4,88	6,10
					Total:	17,62
	MATERIAIS					
18623	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC ESP. 3cm		M2	1,10000	25,31	27,84
10805	CIMENTO PORTLAND		KG	2,80000	0,50	1,40
10109	AREIA MÉDIA		M3	0,01820	46,00	0,84
10441	CAL HIDRATADA		KG	2,73000	0,74	2,02
5327(SINAPI - NOV 2017)	PIGMENTOS EM PÓ PARA ARGAMASSA, CIMENTOS E OUTROS		KG	0,01848	28,39	0,52
					Total:	32,62
					Total Simples:	50,24
					Encargos Sociais:	15,33
					Valor BDI:	16,08
					Valor Geral:	81,65

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS

OBRA: REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA FRANCISCO MOURA VIEIRA, LOCALIZADA NA RUA DO IMPÉRIO, BAIRRO: ALTO DA BRASÍLIA

LOCAL: SOBRAL/CE - SEDE

DATA: 23/01/2018

COMP.EXT_04 MESA DE JOGOS DE GRANITO POLIDO COM ASSENTO (COMPLETO)		UN				
SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	0,0116	12,93	0,15	
C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	0,0362	299,21	10,83	
C2824	FORMA CURVA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm	M2	1,2262	99,72	122,28	
C4065	GRANITO POLIDO E=2cm, CINZA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2	1,1200	178,96	200,44	
C4067	GRANITO POLIDO E=2cm, OUTRAS CORES, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2	0,1600	212,26	33,96	
				Total:	367,66	
				Total Simples:	367,66	
				Encargos Sociais:	69,22	
				Valor BDI:	107,12	
				Valor Geral:	544,00	

COMP.EXT_05 CONJUNTO C/04 PÉTALAS E LÂMPADAS EM LED 100 A 120W MONTADA EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR - H=12M		UN				
MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	3,00	5,60	16,80	
I2312	ELETRICISTA	H	3,00	7,20	21,60	
I2543	SERVENTE	H	4,00	4,88	19,52	
				Total:	57,92	
MATERIAL		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
I0109	AREIA MEDIA	M3	0,1675	46,00	7,71	
I0280	BRITA	M3	0,2107	56,00	11,80	
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	53,0000	0,50	26,50	
IXXXX	LUMINÁRIA COMPLETA DE LED COM POTÊNCIA ENTRE 100W E 120W	UN	4,0000	565,00	2.260,00	
I6795	POSTE CONCRETO ARMADO CIRCULAR - H=12M	UN	1,0000	883,40	883,40	
I6796	CABO POLIFÁSICO - 4 X 2,5MM	M3	12,0000	5,20	62,40	
				Total:	3.251,81	
				Total Simples:	3.309,73	
				Encargos Sociais:	50,40	
				Valor BDI:	823,90	
				Valor Geral:	4.184,03	

COMP.EXT_06 POSTE TIPO COLONIAL COM LÂMPADA DE LED 24W E ALTURA=3,90M		UN				
MATERIAL		Unidade	Coefficiente	Preço	Total	
POSTE TIPO COLONIAL		UN	1,00	2.600,80	2.600,80	
				Total:	2.600,80	
				Total Simples:	2.600,80	
				Encargos Sociais:	0,00	
				Valor BDI:	637,72	
				Valor Geral:	3.238,52	